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Số:           /KH-UBND 

 
Lục Ngạn, ngày       tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 10/11/2020 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và tham gia 

nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch 

UBND huyện Lục Ngạn về việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021; 

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ giao, nhận quân 

năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức giao, nhận quân nhanh gọn, đủ số lượng, theo đúng hướng dẫn, 

bảo đảm chất lượng, an toàn tuyệt đối. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, nghiêm túc, thực sự là ngày hội 

của tuổi trẻ lên đường nhập ngũ, tiếp bước truyền thống cha anh xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc. 

- Chuẩn bị nội dung buổi Lễ giao nhận quân chu đáo, trang trí khánh tiết 

đúng hướng dẫn bảo đảm tính trang nghiêm, có ý nghĩa tuyên truyền và giáo dục.  

- UBND xã, thị trấn và cơ quan, đơn vị có thanh niên lên đường nhập ngũ 

tổ chức đưa thanh niên đến tập trung đủ quân số, đúng thời gian, địa điểm. 

- Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị nhận quân tổ chức giao, nhận quân 

đúng quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Lễ giao, nhận quân: Theo chương trình cụ thể đính kèm. 

2. Chỉ tiêu 

Tổng số chỉ tiêu giao quân năm 2021 cho các đơn vị: 379 tân binh, trong 

đó: Giao quân cho Sư đoàn bộ binh 325/Quân đoàn 2: 159 tân binh; Trường bắn 

Quốc gia Khu vực 1/Quân khu 1: 60 tân binh; Sư đoàn bộ binh 3/Quân khu 1: 

117 tân binh; Bộ Tham mưu/KQ 1: 40 tân binh; Đoàn Nghi lễ 195 Bộ Tư lệnh 

bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh: 03 tân binh. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Từ 07h30’ đến 10h00’, ngày 27/02/2021 (thứ Bẩy, ngày 16 

tháng Giêng năm Tân Sửu). 
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- Địa điểm:  

+ Phương án 1 (Thời tiết không mưa): Quảng trường trung tâm huyện 

(trước cổng UBND huyện). 

+ Phương án 2 (Thời tiết có mưa): Hội trường UBND huyện. 

III. TỔ CHỨC VÀ PHƢƠNG PHÁP GIAO NHẬN QUÂN 

1. Tổ chức giao nhận quân 

Tổ chức giao nhận quân theo nghi lễ Quân đội: Ban Tổ chức, đại biểu (là 

quân nhân), sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban Chỉ huy quân sự huyện mặc 

tiểu lễ phục mùa đông; công dân nhập ngũ mặc quân phục được cấp phát. 

Thành phần dự lễ giao, nhận quân gồm: 

a) Cấp tỉnh 

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Hội đồng NVQS tỉnh; 

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các cơ quan thuộc Bộ CHQS tỉnh; 

- Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh. 

b) Cấp huyện 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện; 

- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện; 

- Đại biểu lãnh đạo các ban, cơ quan, đoàn thể, đơn vị huyện; 

- Chỉ huy, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp Ban Chỉ huy quân sự huyện; 

- Lãnh đạo Công an huyện. 

c) Chỉ huy và cán bộ đơn vị nhận quân 

- Bộ Tham mưu/KQ 1; 

- Bộ Tư lệnh bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

- Trung đoàn bộ binh 101/f 325/QĐ 2; 

- Trường bắn Quốc gia Khu vực 1/QK 1; 

- Trung đoàn bộ binh 2/f 3/QK 1. 

d) Xã, thị trấn 

- Đại biểu Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS, các ban, ngành, 

đoàn thể xã, thị trấn; 

- Đại biểu gia đình có công dân nhập ngũ; 

- Các công dân được gọi nhập ngũ. 

e) Thành phần mời tham gia Đoàn Chủ tịch buổi lễ: 

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 1 (nếu có); 

- Đại biểu lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; 

- Đại biểu đơn vị nhận quân (Sư đoàn 325/Quân đoàn 2); 

- Đại diện lãnh đạo các ban, cơ quan, đoàn thể huyện có liên quan (có 

danh sách riêng). 
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2. Phƣơng pháp giao nhận quân 

- Bố trí 02 bàn để tổ chức giao quân lần lượt cho các đơn vị nhận quân: 

Bộ Tư lệnh bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bộ Tham mưu/QK 1, Sư đoàn 

bộ binh 3/Quân khu 1, Trường bắn Quốc gia Khu vực 1/Quân khu 1, Sư đoàn bộ 

binh 325/Quân đoàn 2. 

- Phương pháp giao nhận: Ban Tổ chức đọc danh sách từng công dân nhập 

ngũ giao cho các đơn vị nhận đủ quân; ký kết biên bản bàn giao, đưa tân binh 

lên xe hành quân về đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy quân sự huyện 

- Chuẩn bị đầy đủ danh sách, hồ sơ công dân nhập ngũ năm 2021. 

- Nắm chắc tình hình, chủ động hiệp đồng với các cơ quan, ban ngành, địa 

phương xây dựng chương trình buổi Lễ giao nhận quân và trực tiếp chỉ huy, điều 

hành các công việc giao nhận quân, bảo đảm đủ chỉ tiêu, an toàn tuyệt đối. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn 

bị trang trí khánh tiết, hệ thống loa đài và tổ chức chương trình văn nghệ chào 

mừng Lễ giao nhận quân. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn Lục Ngạn, 

cử các em học sinh, đoàn viên tham gia buổi Lễ.  

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự thị trấn Chũ điều động 20 đồng chí dân 

quân tham gia canh gác vật chất và bảo vệ buổi Lễ giao nhận quân. 

- Tổng hợp kết quả báo cáo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Hội đồng NVQS 

huyện và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. 

2. Công an huyện 

- Tổ chức lực lượng phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo vệ an 

toàn buổi Lễ giao nhận quân. Cử 25 đồng chí (trong đó có 01 tổ CSGT) làm 

nhiệm vụ giữ gìn trật tự khu vực giao nhận quân, điều chỉnh giao thông khu vực 

ngã 4 bờ hồ Thanh niên, xung quanh khu vực Quảng trường trung tâm huyện, 

bảo đảm thuận tiện cho xe chở quân của các đơn vị cơ động ra khỏi địa bàn 

huyện. 

- Xử lý kịp thời những hành vi gây mất trật tự, vi phạm pháp luật trong 

quá trình tổ chức buổi Lễ và thực hành giao nhận quân. 

- Phối hợp cùng các ngành chức năng xử lý những tập thể, công dân cản 

trở, bao che, hoặc trốn tránh không thực hiện Lệnh gọi nhập ngũ. 

- Chỉ đạo công an thị trấn Chũ, công an xã Trù Hựu mỗi xã, thị trấn cử 05 

đồng chí công an xã tham gia canh gác vật chất và bảo vệ buổi Lễ giao nhận quân.  

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện 

- Làm tốt công tác tuyên truyền như: Treo khẩu hiệu, băng rôn vượt 

đường ở khu vực trung tâm huyện, các xã dọc Quốc lộ 31; cắm cờ Tổ quốc, cờ 

chuối xung quanh Quảng trường trung tâm huyện. 
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- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện bảo đảm trang trí khánh tiết, 

tăng âm, loa đài, chuẩn bị chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ Lễ giao 

nhận quân tại Quảng trường trung tâm huyện xong trước 14 giờ 00 ngày 

26/2/2021 (tại Hội trường huyện nếu trời mưa). 

- Xây dựng tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình 

huyện. Đồng thời chỉ đạo các Trạm đài cơ sở tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân 

sự và các chế độ chính sách của hạ sĩ quan - binh sĩ tại ngũ; kịp thời đưa tin các 

hoạt động về công tác chuẩn bị và thực hành giao nhận quân năm 2021 của các 

xã, thị trấn trong toàn huyện. 

4.  Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện bố trí nguồn kinh phí bảo đảm 

phục vụ cho buổi Lễ giao, nhận quân năm 2021. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Phối hợp, chỉ đạo và huy động học sinh của các trường bảo đảm về quân 

số, thời gian tham gia luyện tập và thực hiện tại buổi Lễ. Số lượng học sinh cụ 

thể như sau: 

+ Trường THPT Lục Ngạn số 1: 150 em + 2 em rước đuốc (01 nam, 01 nữ); 

+ Trường THCS thị trấn Chũ: 300 em;  

- Thời gian luyện tập: Từ 15 giờ 00 phút, ngày 26/02/2021; 

- Thời gian thực hiện: Từ 06 giờ 30 phút, ngày 27/02/2021. 

6. Điện lực Lục Ngạn 

Chủ động kiểm tra hệ thống đường điện, bố trí cán bộ trực bảo đảm điện 

phục vụ Lễ giao nhận quân theo hiệp đồng của Ban Chỉ huy quân sự huyện.  

7. Huyện đoàn Lục Ngạn 

- Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn các xã, thị trấn bảo đảm đầy đủ các thủ 

tục chuyển sinh hoạt đoàn cho 100% số đoàn viên, thanh niên lên đường nhập 

ngũ, tổ chức các hoạt động nhằm động viên đoàn viên, thanh niên phấn khởi lên 

đường nhập ngũ. Cử 60 đoàn viên tham gia trong buổi Lễ. 

- Chuẩn bị nội dung và phát biểu động viên thanh niên lên đường làm 

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong buổi Lễ giao nhận quân. 

8. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện làm tốt công tác chuẩn bị, thực 

hành Lễ giao nhận quân theo kế hoạch; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện 

và UBND tỉnh theo quy định. 

9. UBND các xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp có công dân nhập ngũ 

- Xây dựng kế hoạch giao quân năm 2021 của địa phương, đơn vị; tổ chức 

cắm cờ tại trụ sở UBND xã và trục đường trung tâm xong trước 15 giờ 00 ngày 

24/02/2021. 

- Cấp uỷ, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn nắm chắc 

số công dân đã nhận Lệnh nhập ngũ; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và Hội 

đồng nghĩa vụ quân sự tổ chức thăm hỏi, tặng quà, cấp phát quân trang cho công 
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dân; làm tốt công tác tuyên truyền, động viên công dân lên đường nhập ngũ xây 

dựng Quân đội, bảo vệ Tổ quốc; hoàn chỉnh thủ tục chuyển sinh hoạt Đảng, 

Đoàn, Bảo hiểm xã hội… cho công dân lên đường nhập ngũ. 

- Bố trí phương tiện đưa công dân nhập ngũ đến Quảng trường trung tâm 

huyện, thời gian có mặt lúc 06 giờ 30 phút ngày 27/02/2021; mỗi xã, thị trấn 

chuẩn bị 01 cờ Tổ quốc (Cán cờ cao 2,5m dán giấy đề can màu đỏ, trắng); 01 

panô ghi khẩu hiệu hành động (Kích thước chiều ngang 80 cm, chiều cao 60 

cm,chân cao 80 cm tính từ chân cán đến mép dưới của pa nô, chữ cắt bằng vi 

tính) nền đỏ, chữ vàng; nội dung: Phát huy truyền thống quê hương Anh hùng, 

tuổi trẻ xã (thị trấn) ...... hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc; công dân nhập ngũ 

đeo khẩu hiệu bướm bên trái mũ (kích thước 2,5 x 15cm). 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị có hình thức, nội dung 

tuyên truyền, động viên công dân phấn khởi lên đường nhập ngũ, bảo đảm hoàn 

thành 100% chỉ tiêu được giao. 

11. Đề nghị Viện Kiểm sát Nhân dân huyện 

Cử cán bộ phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện và các cơ quan chức 

năng của huyện, sẵn sàng xử lý những trường hợp vi phạm Luật Nghĩa vụ quân 

sự (nếu có). 

12. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện 

Bám sát cơ sở, đơn vị được phân công phụ trách, tăng cường kiểm tra, 

đôn đốc các xã, thị trấn có công dân lên đường nhập ngũ. Thực hiện tốt nội dung 

của kế hoạch, bảo đảm tổ chức giao nhận quân đủ chỉ tiêu, an toàn tuyệt đối. 

Giao Ban Chỉ huy quân sự huyện đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị 

có liên quan triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện và Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh theo quy định./.  
 

Nơi nhận:                                                                                              
- UBND tỉnh; 

- Hội đồng NVQS tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các thành viên Hội đồng NVQS huyện; 

- 05 đơn vị nhận quân; 

- Ban CHQS huyện, Công an huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Viện Kiểm sát Nhân dân huyện; 

- Điện lực Lục Ngạn; 

- UBND các xã, thị trấn;                                                                                               
- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

La Văn Nam 
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CHƢƠNG TRÌNH 

 Buổi Lễ giao, nhận quân năm 2021 

(Kèm theo Kế hoạch số:     /KH-UBND ngày    /01/2021 của UBND huyện Lục Ngạn) 

 

Thời gian Nội dung Ngƣời phụ trách 
Ghi 

chú 

07.00-07.30 
- Ổn định tổ chức kiểm tra quân số tân binh. 

- Đón khách tại Phòng khách tầng 2 - UBND huyện 

Văn phòng HĐND và UBND 

huyện; Ban CHQS huyện 

 

07.30-08.00 Chương trình văn nghệ 
Trung tâm VH-TT&TT 

huyện 

 

08.00-08.45 

- Thông báo chương trình buổi lễ. 

- Báo cáo cấp trên, chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

Đ/c Vi Văn Nam 

 Phó Chỉ huy trưởng-TMT 

 

Công bố Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2021; Quyết định của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh về việc phân bổ chỉ tiêu giao quân cho 

các đơn vị năm 2021. 

Đ/c Lục Kim Tuyến  

Chỉ huy trưởng  

Ban CHQS huyện 

 

Thắp lửa truyền thống 
Đ/c Nguyễn Việt Oanh 

 Bí thư Huyện ủy 

 

Nổi trống hội giao quân Đ/c La Văn Nam  

Chủ tịch UBND huyện 

 

Phát biểu của đồng chí Chủ tịch UBND huyện  

Phát biểu của đồng chí Bí thư Huyện đoàn Đ/c Bí thư Huyện đoàn  

Phát biểu của đại diện tân binh 
Đoàn viên, thanh niên 

 (BCH Quân sự huyện lựa chọn) 

 

Phát biểu của đại diện đơn vị nhận quân Chỉ huy f325/QĐ2  

Tặng hoa, bắt tay Tân binh Các đ/c Đoàn Chủ tịch  

08.45-10.00 Tổ chức giao nhận quân Đ/c Phó CHT-ĐV  
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